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MAŞINA 

UNUI POLIŢIST, 

IMPLICATĂ ÎNTR-UN 

ACCIDENT RUTIER
ANCHETĂ. Maşina unui poliţist 

a fost implicată, seara trecută, într-un 

accident rutier petrecut la intersecţia 

străzilor Mihail Kogălniceanu şi George 

Coşbuc.  > pag. 03 

CLUBUL 

PRIMĂRIEI 

PREIA CULORILE 

OŢELULUI
DECIZII. Întruniţi în şedinţă 

extraordinară, consilierii locali au 

aprobat ieri culorile şi sigla noului 

Club Sportiv Municipal (CSM) 

aparţinând Primăriei Galaţi.  

> pag. 06

07sport
„Zilele Dunării“, 
sărbătorite 
și prin mișcare

SPECTACOL UMANITAR ÎN GRĂDINA „LEONARD“  > EVENIMENT/04

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Cea mai aşteptată parte a eve-
nimentelor programate pentru 
sărbătorirea Zilei Internaţionale 
a Dunării se va desfăşura astăzi, 
30 iunie, când între orele 10,00 şi 
21,00 gălăţenii se vor bucura de 

minicroaziere cu navele fl uviale 
„Moldova“ şi „Borcea“, conform 
programului stabilit de organiza-
tori. Durata unei plimbări va fi  de 
aproximativ două ore. Rezervări 
le au putut fi  făcute, pe adresa 
web: croaziere.galationline.ro, 
unde doritorii au fost așteptați să 
se înscrie. Îmbarcarea se face de 

la pontonul NAVROM de la orele 
10,00, 12,45, 15,30 şi  18,15 - pen-
tru nava „Moldova“ şi 10,30, 13,15, 
16,00 şi 18,45 - pentru nava „Bor-
cea“.  > pag. 05

Gălăţenii se vor plimba 
cu navele Borcea şi Moldova

valuta BNR

€4,66  

$4,00 
Cursul de schimb valutar

la data de 29.06.2018
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04eveniment
Peste 300 de familii, 
fără apă din cauza 
datoriilor

10medicină
Consumul de fructe 
roșii poate reduce 
efectele cancerului

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale

online

Artiştii Teatrului Naţional de Operă  şi Operetă "N. Leonard“ din Galaţi vă aşteaptă la un spectacol umanitar 

pe  care îl vor susţine pentru  a-i ajuta pe colegii lor Paula şi Alecu Guiţă să-şi trateze băiatul care suferă de 

o boală extrem de rară, care nu poate fi  vindecată în România.  . Roxana Artene Penciu 

Artiştii
gălăţeni 
vor să-l
ajute pe 
Alberto 
Guiţă
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editorial
viaţa liberă
Promisiuni multe, realizări puţine

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Dacă şi proiectul spitalului 
regional Brăila-Galaţi va 
evolua precum cel al podului, 
care, după vreo 20 de ani de 
promisiuni şi de aşteptare, s-a 
împotmolit înainte de a începe, 
din prostie, neglijenţă ori chiar 
rea-credinţă, este clar că ne 
vom putea mândri cu o unitate 
medicală ultramodernă abia 
peste câteva zeci de ani. Şi nici 
nu ar trebui să ne surprindă! 
Este mult prea devreme să avem 
mari aşteptări în condiţiile în 
care, până să fi e făcut un pas 
„concret” pentru proiectarea 
şi construcţia podului a fost 
nevoie să treacă peste 20 de 

ani. Drumul expres Galaţi-
Brăila împlineşte şi el 15 ani, 
poate chiar mai mult. Numai 
studiul lui de fezabilitate 
zace de aproximativ 10 ani în 
sertarele companiei naţionale 
de drumuri. Vă daţi seama cât 
de mult s-a vorbit despre el 
înainte de studiu? La noi cam 
aşa funcţionează lucrurile: 
batem apa în piuă mulţi, 
mulţi ani cu planuri, schiţe şi 
promisiuni în cascadă, după 
care abia apoi facem un studiu 
de fezabilitate, analize şi altele 
asemenea. Iar spitalul regional 
dintre Galaţi şi Brăila este „în 
cărţi” de doar circa 10 ani... 
Un proiect mult prea fraged 
pentru gusturile politicienilor. 
Norocul Galaţiului că a 

Corina 

Dobre
ajuns un brăilean în fruntea 
Guvernului... A fost ironizat, 
batjocorit şi blamat Mihai 
Tudose (în special pe reţelele 
de socializare), dar a ştiut să 
bată cu pumnul în masă pentru 
interesul Brăilei. În mandatul 
lui s-a semnat contractul 
pentru proiectarea şi execuţia 
podului peste Dunăre (dintre 
Galaţi şi Brăila, cum ar spune 
unii) şi tot în mandatul lui 
s-a aprobat memorandumul 
pentru demararea procedurilor 

maxime

“
Da-ţi-mi un muzeu 

şi-l voi umple!

PABLO PICASSO

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

sinaxar
30.06 - 1.07. 2018

S † Soborul celor 12 Sf. Ap.; u

†) Sf. Ier. Ghelasie de la Râmeţ

D Sf. Ier. Leontie de la u

Rădăuţi; Sf. Mc., doctori fără 

de arginţi, Cosma şi Damian

înapoi
Nu există românisme

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Ieri, de ziua Sfi nților Petru u

și Pavel, ocrotitorii sufl etelor 
afl ate în penitenciar, a primit cu 
executare un necunoscut care 
a fost și parlamentar. Cătălin 
Voicu i se spune, a luat șapte ani 
și totuși nu va face închisoare 
din cauză că mă doare capul să 
descopăr motivele și să le mai fac 
și publice. Există, așadar, viață și 
după moartea justiției. 

Și nu, nu mă număr, așa cum u

s-ar putea crede, printre micii 
torționari care nu văd decât 
zeghe în fața ochilor, ba chiar 
îmi doresc îndreptarea celor care 
calcă strâmb. Și ar mai fi  ceva 
– în eventualitatea în care aș fi  
nimerit prin imediata vecinătate 
a butoanelor, n-aș fi  profi tat, nu 
mi-aș fi  lins degetele lipite de 

borcanul cu miere. Ipocrizie? 
Desigur, mai ales atunci când nu 
dispunem de contraargumente.

Sfi nții sărbătoriți ieri de u

români sunt și ocrotitorii 
plugarilor, așa spune tradiția. Cu 
alte cuvinte, un domn ca Șerban 
Nicolae n-are de ce să se simtă 
singur pe lume. 

Condamnări, Mondiale de u

fotbal, Dăncilă & others, legi 
maltratate, Iordache și comisia 
care l-a echipat, dar ratăm 
esențialul, cum ar veni: Budescu 
a fost vândut de FCSB la arabi. 
El Zorab al lui Becali va galopa 
pe alt continent... Da, ne pleacă 
valorile.

Imprudent fi ind, am pomenit u

Campionatul de dat la gioale 
din Rusia și mă simt nevoit să 
cos fără anestezie un termen 
incorect politic: românism/
românisme. Nu există așa ceva, ci 

o meteahnă universală importată 
într-un moment nepotrivit. 
Da, inoportun, cum ar spune 
sub hipnoză doamna Viorica 
de la Palatul Victoria. Japonia, 
țara responsabilității, tărâmul 
samurailor și așa mai departe, s-a 
făcut de râs, a jucat ca Tăriceanu 
sub domnia lui Dragnea: nu mai 
încerc să dau un gol, că e posibil 
să mai încasez unul. Credeți că 
Tări n-ar vrea să conducă alianța 
PSD-ALDE? E conștient, însă, că 
ar putea sfârși la mop dacă l-ar 
afl a mustăciosul...

Anglia – și mă refer tot la u

daciada de pe spațiul fostei 
Uniuni Sovietice – a încercat 
să piardă frumos, dar să 
nu se prindă spectatorul/
telespectatorul. Cam ca Cioloș 
care e combativ doar pe 
Facebook. Pentru că nu are 
Twitter, d-aia.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Ce titlu, domnule! ÎNSEMNĂRI 
DIN TIMPUL MORŢII! „Ia spune-
mi, monşer Costică Iubire, cum de 
ţi-a trecut prin tărtăcuţă un titlu 
aşa de Funest? Dacă tu eşti un Viu 
mort, ori un Mort viu, crezi că ţi 
se cuvine şi-ţi convine să foloseşti 
această Sintagmă Sinistră, nu? Ai 
deplină dreptate cu Memoria Pli-
tei şi cu Plita Memoriei Noastre! 
Ai deplină dreptate şi când spui 
că-i mai bine-ntr-acest Loc de 
Parcare Defi nitivă...decât Afară! 
Faci zilnic însemnări în Registrul 
acesta? E o activitate interesantă 
să nu te plictiseşti de moarte nici 
măcar în timpul morţii, nu? Ia 

mai ceteşte-mi una...pentru ca să 
mă dumiresc de tot, monşer!”...
Costică Iubire deschide la întâm-
plare Ceaslovul Morţii, îşi drege 
glăsuitoarele...şi-l aud! „Mă duc să 
văd ce mai ESTE Acolo, dacă mai 
ESTE, dacă n-o fi  plecat.../ poate 
ajung în toată Viaţa asta...şi cred 
că nu mă duc la Pomul Lăudat!// 
Mă încearcă un fel de plictiseală 
pa Calea aceasta Primejdioasă/ şi 
Lungă până la Capătul despre care 
pot jura că (nu)-mi pasă!// Merg, 
dar nu-mi pierd nici o Nădejde, 
sar frumos, din Cuantă-n Cuan-
tă.../ dacă ajung şi ESTE, sigur va 
să fi e o experienţă Interesantă!// 
Desigur, am să-i spun câteva cu-
vinte de Mamă, de Tată, de Fiu 
şi de sfântul Duh.../ să audă şi să 

vadă şi s-o doară ce însemnează 
fără Milă şi fără Văzduh!// Să audă 
şi să vadă şi s-o doară ce însem-
nează SIGUR CĂ NU când trebuie 
să fi e SIGUR CĂ DA!/ Poate ajung...
poate nu ajung...însă ştiu că Paza 
bună trece Primejdia rea!...// Dacă 
NU ESTE, am să mă (re)întorc Aici, 
în aiastă Lume Savantă,/ unde 
am râs, unde am plâns şi unde 
am trăit...şi unde m-a durut o ex-
perienţă Interesantă!”//.…Sigur 
că da! Aprob cu aplauze părerea 
„mortului” despre Moarte! Am să 
le arăt şi altora ce Face formida-
bil un aşa-zis Om după ce a fost 
mormântat în timpul Vieţii! Par-
că ghicindu-mi gândurile şi in-
tenţiile în sensul Căutării mele, 
Iubire începe astfel: „Ceea ce tu 

vrei să găseşti, în mod cert nu se 
afl ă în Cimitir, în Moarte! Caut-o 
în afara Dormitorului Universal! 
În Viaţă, adică! Fiindcă-n Viaţă 
ai trebuinţă de Calităţile sale! Tu 
cauţi UITAREA, nu? Aceasta nu 
se găseşte decât pe strada Uitării 
sau în cătunul Uitarea! Mută-te 
pe strada respectivă ori în cătu-
nul respectiv...şi vei avea parte de 
EA! Altfel, nu ai nici o şansă! Mă-
nţelegi? Procedează cum îţi suge-
rez eu, Acuma, dacă vrei să mai 
trăieşti! Până te hotărăşti, mai 
treci pe la mine, să-ţi mai cetesc 
din Ceaslov şi să mai vorbim des-
pre UITARE, da? Mulţămescu-ţi 
mult! Şi vezi că ai pierdut o Lacri-
mă din Vedere! Crezi că merită? 
Păstreaz-o pentru ATUNCI!  .

tragedia
Căutarea Continuă (VI)

divina

necesare construirii a cinci 
spitale regionale, în Timişoara, 
Târgu-Mureş, Constanţa, Braşov 
şi Brăila-Galaţi. Şi, să nu uităm, 
el a fost şi cel care a acţionat în 
instanţă autorităţile gălăţene 
în încercarea de a le obliga 
să restituie cele peste 600 de 
hectare de teren din Dimitrie 
Cantemir pe care acum se face 
agricultură, întrucât blocuri 
ANL nu au mai răsărit, conform 
planului iniţial. 

Procesul dintre Guvernul 
României şi Consiliul Local 
Galaţi, respectiv municipiul 
Galaţi, s-a mutat la Curtea de 
Apel Bucureşti şi are termen pe 
26 septembrie. De promisiuni 
nu ducem lipsă. Realizările 
clasei politice sunt infi me.  .

nec plus ultra
N-am loc de Veci, 

dar mă descurc Aşa

ION ZIMBRU (HOW DO YOU DO?) 

 Hau du iu du, madam?...e mult de când 
 nu te-am văzut. Să ştii c-am fost plecat
 (cinci zeci de ani) la pomul lăudat.
 Te rog să-mi spui pe loc: ce ai de gând?
  
 Am fost şi n-am învins. M-am plictisit 
 tot scuturând. Cădeau numai omizi.
 Am prins doar câţiva fl uturi invalizi 
 şi-am ascultat un greier ofi lit.
  
 Şi să mai ştii, madam, că te-am sunat 
 pe fi x şi pe mobil, de multe ori.
 Voiam să vin, să-ţi dau vro două fl ori.
 Sunai (întotdeauna) ocupat.
  
 Chiar m-ai făcut gelos. Gândeam că stai 
 cu altul mai bogat şi mai frumos.
 Eu sunt sărac şi am venit pe jos, 
 cântând la nai. De ce n-ai şi tu nai?

pe repede
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Maşina 
unui 
poliţist, 
implicată 
într-un 
accident 
rutier  
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Maşina unui poliţist a fost im-
plicată, seara trecută, într-un ac-
cident rutier petrecut la intersec-
ţia străzilor Mihail Kogălniceanu 
şi George Coşbuc. În incident au 
fost implicate patru autoturisme, 
iar o persoană a fost rănită uşor. 
În mediul on-line au apărut mai 
multe postări despre acest inci-
dent, iar poliţia a deschis o an-
chetă. „La data de 28 iunie a.c., 
în jurul orei 20,30, în municipiul 
Galaţi s-a produs un accident ruti-
er în care au fost implicate patru 
autoturisme. Din primele verifi -
cări a rezultat că un bărbat de 
44 de ani, din comuna Şiviţa, a 
condus un autoturism pe strada 

Mihail Kogălniceanu şi, la inter-
secţia cu Bulevardul George Coş-
buc, a pierdut controlul direcţiei 
şi a acroşat alte trei autoturisme, 
care staţionau la culoarea roşie a 
semaforului din intersecţie. S-a 
stabilit, totodată, că maşina care 
a provocat accidentul aparţine 
unui poliţist. Ca urmare a postă-
rilor din mediul on-line, poliţiştii 
efectuează verifi cări pentru a sta-
bili persoana care se afl a la vola-
nul autoturismului respectiv, în 
momentul producerii accidentu-
lui”, se arată într-un comunicat 
al IPJ Galaţi.

 Aşadar, poliţiştii urmează să 
stabilească dacă bărbatul de 44 de 
ani era sau nu la volanul autotu-
rismului înmatriculat pe numele 
angajatului IPJ Galaţi.

PATRU AUTOTURISME AVARIATE  .  ANCHETĂ 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cea de-a patra conferinţă din 
seria „Cum s-a creat România”, 
manifestare dedicată Centena-
rului Marii Uniri, organizată de 
Direcţia Judeţeană pentru Cultu-
ră Galaţi, s-a bucurat de un viu 
interes din partea gălăţenilor pa-
sionaţi de istorie. În ciuda vremii 
ploioase, miercuri, 27 iunie 2018, 
la Lapidarium, prelegerea despre 
ceea ce a însemnat înfrângerea 
armatei române la Turtucaia, în 
septembrie 1916 - „Turtucaia-ra-

diografi a unui şoc psihologic” 
- susţinută de conferenţiar uni-
versitar doctor habilitat Cătălin 
Negoiţă, s-a bucurat de peste 40 
de participanţi.

„Tema a suscitat un interes 
deosebit, întrebările publicului, 
printre care s-au numărat cele 
ale actorului Vlad Vasiliu, ale 
profesorilor Ovidiu Florea şi Lan-

gu Sorin, ale altor participanţi, au 
atins puncte sensibile din istoria 
noastră, discuţiile fi ind incitan-
te”, ne-a relatat Marius Mitrof, 
consilier în cadrul Direcţiei pen-
tru Cultură. 

După „La pas în Grădina Pu-
blică în Galaţii de altădată -1918, 
anul Marii Uniri”, Direcţia Jude-
ţeană pentru Cultură continuă, 
astfel, manifestările dedicate 
Centenarului Marii Uniri. În luna 
iulie, iubitorii de istorie şi cultură 
din Galaţi sunt aşteptaţi la o nouă 
conferinţă din seria „Cum s-a cre-
at România”. .

„Turtucaia - radiografi a unui şoc 
psihologic”

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 30 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Siderurgiştilor, Prelungirea 

Brăilei şi Drumul de Centură. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi Iveşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Tămăoani şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Smîrdan şi  Slobozia Conachi.  Pe DN 

24 D, un radar va fi  prezent la Cuca. 

Duminică, 01 iulie, echipajele Poliţiei 

Rutiere vor fi  prezente, cu aparatele 

radar, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Basarabiei şi Domnească. În 

judeţ, autospecialele vor staţiona pe 

DN 25, la Iveşti şi Vameş, pe DN 26, 

la Frumuşiţa şi Cavadineşti, pe DN 24 

D, la Vârlezi şi pe DJ 251, la Smîrdan şi 

Matca. În nord, pe DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Cosmeşti, 

unde va fi , de asemenea, prezent un 

radar.  . T.M. 

Contract 
lipsă, 
amendă 
sigură 

CONTROL. În urma controa-

lelor efectuate ca urmare a Planului 

de acţiune privind verifi carea modului 

de gestionare a deşeurilor municipale 

generate de către operatorii economici, 

poliţiştii locali au constatat că o socie-

tate comercială nu a încheiat contract 

cu operatorul licenţiat pentru preluarea 

deşeurilor municipale generate la punc-

tul de lucru din strada George Coşbuc. 

Aceasta a fost sancţionată contravenţio-

nal cu o amendă în cuantum de 1.000 de 

lei, în conformitate cu prevederile HCL 

124/2016. . T.M.
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 PESTE                      

300 DE FAMILII, 

FĂRĂ APĂ 

DIN CAUZA 

DATORIILOR
SISTARE. Numărul 

asociaţiilor de proprietari 

cărora Apă Canal le-a sistat 

alimentarea cu apă potabilă din 

cauza datoriilor a scăzut la 45, 

arată datele actualizate vineri 

de către operator. Din păcate, 

doar două asociaţii au reuşit 

să iasă de pe lista neagră şi 

să benefi cieze din nou de apă 

curentă. În prezent, şase la sută 

dintre asociaţiile de proprietari 

din municipiul Galaţi au apa 

sistată din cauza datoriilor. 

„Debitul restant al asociaţiilor 

sistate este de 10.438.544,81 

de lei, respectiv 77 la sută din 

total sold asociaţii de proprietari 

existent la 31.05.2018. Aceste 

45 de asociaţii de proprietari 

sistate însumează circa 8.000 

de apartamente, din care, fără 

alimentare cu apă sunt numai 

aproximativ 320 de apartamente 

(numărul apartamentelor fără 

apă este în scădere continuă)“, 

informează reprezentanţii Apă 

Canal.  .C.D. 

Expoziţie 
cu parfum 
de altădată 

BIBLIOTECĂ. Biblioteca 

„V.A. Urechia” sărbătoreşte Ziua Inter-

naţională a Dunării printr-o expoziţie 

de fotografi i, organizată la Biblioteca 

Estivală din Parcul Eminescu, în cadrul 

amplelor manifestări organizate la Ga-

laţi, în perioada 28 iunie - 1 iulie 2018. 

Sunteţi invitaţi să rememoraţi parfu-

mul de altădată al oraşului şi portului 

dunărean şi să vă plimbaţi imaginar, 

pe malurile Dunării, vizionând câteva 

fotografi i, stampe, hărţi şi alte docu-

mente culese din colecţiile bibliotecii.  

. R.A.P.

Artiştii gălăţeni
vor să-l ajute 
pe Alberto Guiţă

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Artiştii Teatrului Naţional de 

Operă  şi Operetă „N. Leonard“ 

din Galaţi vă aşteaptă la un 

spectacol umanitar pe  care îl 

vor susţine pentru  a-i ajuta pe 

colegii lor Paula şi Alecu Guiţă 

să-şi trateze băiatul care suferă 

de o boală extrem de rară, 

care nu poate fi  vindecată în 

România. 

Prin urmare, pe data de 8 iulie, 
de la ora 20,00, sunteţi aşteptaţi 
la Grădina „Leonard“, pentru un 
spectacol de revistă susţinut de 
soliştii Mihail Anton, Luminiţa 
Vologa, Cristina Vasopol şi Ma-
riana Pisică. Vor urca pe scenă 
şi actorii Isabela Oancea, Paul 
Buţa, Mitică  Belciugan, Adina 
Lazăr, Viorica Mărăndici şi Ionuţ 
Negrişanu, alături de  baletul şi 

orchestra teatrului condusă de 
Nicolae Mantu. Preţul  biletului 
este de numai 20 de lei, dar puţin 
cu puţin vom reuşi să aducem la  
lumină viitorul unui copil care 
are atâtea aşteptări de la viaţă.   

Alberto Gabriel Guiţă, este 
elev la Liceul de Arte „D. Cu-
clin“, are aproape 15 ani şi speră 
ca, într-o bună zi, să devină un 
percuţionist celebru. Deocam-
dată, are de luptat cu o boală 
cumplită şi rară, care-i macină 
neuronii. Dacă nu i se adminis-
trează un tratament cât mai 
curând, nu va mai putea mişca 
deloc mâinile şi picioarele. Din 
primele investigaţii ar rezulta 
că Alberto Gabriel suferă de leu-
codistrofi e metacromatică care 
constă în lipsa arilsulfatazei A 
în leucocite, care conduce la de-
gradarea învelişului de mielină 
al neuronilor. Prin urmare, toţi 
neuronii lui vor muri în curând, 

dacă nu i se va administra un 
tratament. „Am luat legătura 
cu o clinică din Milano, care 
ne-a cerut să facem o analiză 
care nu se face la noi în ţară. 
I-am întrebat dacă fac analiza 
la ei şi nu am mai primit încă 
răspuns. Lucrurile se mişcă 
foarte greu, iar noi suntem în-
tr-o luptă contra cronometru“, 
mai povesteşte Paula Guiţă. Deşi 
n-au găsit încă o clinică unde să 
poată urma tratamentul, o altă 
problemă ce se va ivi imediat ce 
o vor afl a este cea a costului ri-
dicat al procedurilor. Ambii pă-
rinţi ai copilului sunt angajaţi 
ai Teatrului Naţional de Operă 
şi Operetă „N. Leonard“ din Ga-
laţi, mama - garderobieră, tatăl 
- maşinist, deci nu-şi permit să 

susţină singuri fi nanciar salva-
rea vieţii fi ului  lor. 

Cei care vor să doneze pentru 
Alberto o pot face la 

BCR în contul 
RO35RNCB0144032353990004 

în lei, 
titular de cont fi ind tatăl co-
pilului,  Alecu Guiţă, pe care-l  
puteţi contacta pentru detalii la 
0755.911.632. 

De asemenea, puteţi dona tot 
la BCR, 

în contul în valută deschis 
pe numele mamei,  

Paula Guiţă  - 
 RO12RNCB0710079572140001
  (pentru donatorii  din afara ţării : 

SWIFT RNCB ROBU), 
sau în  lei  

RO19RNCB0141079572140001 .

SPECTACOL UMANITAR ÎN GRĂDINA "LEONARD“  .  DONAŢII

online
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Gălăţenii se vor plimba Gălăţenii se vor plimba 
cu navele Borcea şi Moldovacu navele Borcea şi Moldova

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cea mai aşteptată parte a 

evenimentelor programate 

pentru sărbătorirea Zilei 

Internaţionale a Dunării se 

va desfăşura astăzi, 30 iunie, 

când între orele 10,00 şi 

21,00 gălăţenii se vor bucura 

de minicroaziere cu navele 

fl uviale „Moldova“ şi „Borcea“, 

conform programului stabilit de 

organizatori. 

Durata unei plimbări va fi  de 
aproximativ două ore. Pentru 
rezervări este disponibilă adre-
sa web: croaziere.galationline.
ro, unde doritorii trebuie să se 
înscrie. Îmbarcarea se face de 
la pontonul NAVROM de la ore-
le 10,00, 12,45, 15,30 şi  18,15 - 
pentru nava „Moldova“ şi 10,30, 
13,15, 16,00 şi 18,45 - pentru nava 
„Borcea“. 

Pentru buna desfăşurare a 
minicroazierelor organizatorii 
au stabilit următoarele reguli: 
prezenţa pentru îmbarcare va fi  

cu minimum 30 de minute îna-
inte de plecare; numărul de lo-
curi distribuite este strict core-
lat cu capacitatea fi ecărei nave, 
pentru fi ecare cursă în parte; 
nu este permisă îmbarcarea cu 
bagaje mari sau obiecte conton-
dente; au prioritate la îmbarca-
re persoanele cu dizabilităţi şi 
însoţitorii acestora dacă este ca-
zul; copiii sub 14 ani vor putea 
călători doar însoţiţi de părinţi, 
cadre didactice, alţi însoţitori 
autorizaţi; fi ecare persoană in-
clusiv copiii vor avea asupra lor 

ticket-ul de rezervare individual 
cu cod de bare; organizatorii vor 
refuza îmbarcarea dacă ticket-ul 
nu este valabil, dacă persoanele 
sunt sub infl uenţa alcoolului sau 
cele care utilizează un limbaj in-
decent ori comit agresiuni ver-
bale sau fi zice la adresa celorlalţi 
participanţi la eveniment. 

Informaţii suplimentare des-
pre toate aceste manifestări pe: 
galationline.ro, galtour-
dunarea.ro, Facebook în 
eveniment “Zilele Dună-
rii 2018”.

DE ZIUA INTERNAŢIONALĂ A DUNĂRII  .   NORMALITATE

În fi ecare lună, în ultima vi-
neri, are loc tragerea la sorţi la 
concursul de fi delitate organizat 
de ziarul nostru pentru cititorii 
din mediul urban şi rural. Cele 

cinci premii sunt în valoare de 
100 de lei fi ecare. La tragerea la 
sorţi de vineri, 29.06.2018, la care 
au participat 294 de plicuri, au 
fost desemnaţi câştigătorii la con-
cursul abonaţilor, care au avut 
în plic, pe lângă cele trei taloane 
completate corect si integral, şi o 
copie după abonamentul pe luna 

iunie. Iată care sunt cei cinci noro-
coşi care vor primi câte 100 de lei 
din partea ziarului: Călteanu Vic-
toria (plicul nr. 26), Enache Ghe-
orghe (plicul nr. 71), Gâlcă Ergica 
(plicul nr. 106), Gheorghiu Marius 
(plicul nr. 269) şi Tenea Ştefan (pli-
cul nr. 131). Cei cinci câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie marti, 

3 iulie, între orele 12,00 şi 16,00, 
să îşi ridice premiile. Felicitări 
tuturor câştigătorilor şi nu uitaţi 
să vă faceţi abonament la „Viaţa 
liberă“, pentru că doar aşa puteţi 
câştiga la concursul nostru. Câş-
tigătorii sunt rugaţi să ne aducă 
şi o copie după buletin. . Alina 

Stavarache
online

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La extragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13:00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 301 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Stamate Ştefan 

(plicul nr. 145), Stănescu Constanţa 

(plicul nr. 292) şi Chelaru Contantin 

(plicul nr. 124). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 2 

iulie, între orele 12,00 şi 16,00, cu 

o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.   

. A. Stavarache

  IOANA, ELEVA 

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 198 

de plicuri participante, doar cel 

trimis de Andrieş Ioana a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Ioana, elevă 

în clasa a IX-a la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“ din Galaţi, a 

purtat numărul 21. O aşteptăm pe 

câştigătoare la redacţie luni, 2 iulie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 

după buletin şi după carnetul de 

note.   . A. Stavarache 

161.0312UU

gram aur

4.0340 UU
franc elveţian gra

4.0033UU

dolardol

4.6611OO

euro

„fi delitate”
Câştiguri pentru abonaţi

P

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 
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Clubul Primăriei 
preia culorile Oţelului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Întruniţi în şedinţă extraordinară, 

consilierii locali au aprobat 

ieri culorile şi sigla noului 

Club Sportiv Municipal (CSM) 

aparţinând Primăriei Galaţi, 

fără de care nu se poate obţine 

Certifi catul de Înregistrare 

Sportivă.  

 Aceştia au decis că hocheiul şi 

patinajul, încadrate iniţial la „alte 

sporturi“, merită să aibă propria 

lor secţie, în vreme ce halterele 

- cel mai performant sport din 

ultimii ani în Galaţi - luptele, 

gimnastica şi multe altele sunt, 

în continuare, lăsate pe afară!  

„Elementele de identifi care 
ale Clubului Sportiv Municipal 
Galaţi sunt: culorile roşu, alb, 
albastru (n.r. - devenite celebre 
datorită triumfului din 2011 al 
echipei de fotbal Oţelul, când 
a câştigat campi- onatul şi 
Supercupa), iar sigla are 
elemente 

grafi ce din  logoul  Primăriei mu-
nicipiului Galaţi”, se arată în ho-
tărârea votată ieri de aleşii locali, 
decizie care modifi că hotărârea 
de înfi inţare a CSM, aprobată 
acum o lună. Cu această ocazie, 
s-au completat şi lipsurile decizi-
ei anterioare. De pildă, după cum 
a remarcat consilierul local PNL 
Paul Găvănescu, faptul că fi nan-
ţarea CSM se face de la bugetul 
local!

 O secţie nouă 
La propunerea viceprimarului 

PSD Sorin Enache, s-a ajuns la un 
acord de a se înfi inţa o a opta sec-
ţie, pe lângă cele şapte existente 
- „şah, nataţie, tenis şi atletism“, 
fotbal, baschet, handbal, volei, 
sporturi de contact şi „alte spor-
turi“. În aceasta din urmă erau 
incluse şi hocheiul şi patinajul, 
neţinând cont că aceste discipline 
sportive au avut rezultate foarte 
bune în liga naţională în 2015 şi 
2016. „Propun înfi inţarea unei a 
opta secţii, pentru hochei şi pati-
naj, şi a unui post de şef de secţie”, 
a spus Enache. 

Liberalul Paul Găvă-
nescu a atras atenţia că, 
în ciuda insistenţelor sale 
de a fi  luate în considerare 

şi alte sporturi precum 
haltere, lupte sau gim-
nastică, ele nu se regă-

sesc în marele club: „Disciplina 
şah este luată în calcul pe o anu-
mită secţie, în schimb nu avem 
haltere, nu avem lupte, nu avem 
gimnastică, sporturi care au adus 
campioni. În urmă cu câteva luni, 
am avut campioană europeană la 
haltere. Mi-aş dori foarte mult să 
ajutăm sportul, dar trebuie să ne 
îndreptăm atenţia şi către alte 
ramuri sportive, care sunt la fel 
de importante ca şi cele pe care 
le avem deja cuprinse în CSM”, a 
punctat consilierul. 

Viceprimarul Enache a răs-
puns că, la cererea persoanelor 
interesate, se pot înfi inţa noi sec-
ţii de profi l, dovadă includerea în 
noul regulament a rugby-ului şi 
a dansului sportiv: „Cu privire la 
haltere, s-ar părea că factorii res-
ponsabili doresc rămânerea sub 
culorile Clubului Sportiv Munici-
pal Dunărea. Probabil că şi ei aş-
teaptă un semnal, să vadă că por-
nim cu dreptul acest club, care, 
din punct de vedere al fi nanţării 
şi al modului de organizare, să le 
ofere condiţii mai bune. Eu sunt 
convins că CSM va deveni un club 
cu mai mult de opt secţii cât are la 
ora actuală”, a spus Enache.

 „Fără bani, 
degeaba discutăm!” 

Zanfi r Ilie, consilier local PSD, 
a atras atenţia că în fi ecare zi de 

marţi, la şedinţele Comisiei nr. 
4 (sport), vin preşedinţii de clu-
buri af laţi „într-o nebuloasă 
privind finanţarea în momen-
tul de faţă. Până se coace, le-
gal vorbind, acest club muni-
cipal, sunt nişte probleme!”. 
„Fără bani, degeaba discutăm. 
Din păcate, nu avem o certi-
tudine din punct de vedere al 
bugetului”, a subliniat şi Paul 
Găvănescu. 

La propunerea lui Sorin Ena-
che, Comisiile de Buget-Finanţe 
şi Sport ale CL se vor întruni în 
şedinţă comună pentru a ana-
liza, pe baza sumelor aprobate 
şi a celor retrase, cum poate fi  
susţinut cu adevărat sportul în 
acest moment: „Şi eu am fost în-
trebat acum o lună de preşedin-
ţii de cluburi şi le-am zis: dacă 
înfi inţăm CSM, ori vă afi liaţi 
la noi şi primiţi fi nanţare, ori 
sunteţi pe picioarele dvs! Însă de 
la înfi inţare şi până la funcţio-
narea efectivă a CSM, sunt paşi 
de urmat. Trebuie să purtăm o 
discuţie cu privire la fi nanţarea 
cluburilor deja existente pentru 
că nu aş vrea să asistăm la o du-
blă crimă: CSM să nu fi e funcţi-
onal în timp util şi să omorâm 
şi cluburile deja existente. Să 
discutăm cu documentele pe 
masă şi să luăm o decizie”, a spus 
Enache. .

NOI PAŞI PENTRU ÎNFIINŢAREA CS MUNICIPAL GALAŢI  .  DECIZII

din sportul 
gălăţean

 RUGBY. Echipa de juni-

ori sub 14 ani de la CS Şcolar 

Tecuci și-a depășit performanţa 

din campionatul trecut, când au 

terminat pe locul 3 în serie, acum 

califi cându-se la turneul fi nal, care 

are loc la Băicoi, de pe locul doi. 

Antrenorii Eugen Popa și Ionel 

Popa au deplasat un lot  format 

din 22 sportivi, din care nu vor lip-

si Costel Vasilache, Dragoș Bejan, 

Andrei Teodorasc, Vlad Stan, Cristi 

Poenasu, Relu și Robert Prescură, 

Alex Popa, Virgil Nunu, Alex Leca,  

Marius Pavel, Florin Dusacovschi, 

Bogdan Vulpe, Andrei Pescaru și 

Gigi Chirvăsuţă.

LUPTE. Bugetul limitat al 

secţiei de lupte de la CS Şcolar 

Tecuci îi împiedică de cei de la 

categoria copii să participe la 

Campionatul Naţional pe plajă. 

Antrenorul Gheţu speră ca măcar 

cei de la cadeţi și juniori să poată 

participa la această competiţie, 

la aceste categorii de vârstă fi ind 

programată mai târziu, din 28 

august.  Altfel, Şcoala Nr. 11 „Iorgu 

Iordan“ din Tecuci se dovedește 

un adevărat rezervor pentru secţia 

Clubului Şcolar. Toţi medaliaţii de 

la campionatul naţional al copiilor, 

Antonio Roşu, Sebastian și Andrei 

Brăilescu sunt elevii acestei şcoli, 

al cărei director este Gheorghe 

Stănilă, șeful catedrei de educa-

ţie fi zică fi ind fostul rugbist Sorin 

Tivda.   .

Rugbiştii 
tecuceni, 
la turneul 
fi nal

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Begu şi 
Buzărnescu, 
fi naliste la 
Eastbourne

TENIS. Perechea 

formată din jucătoarele ro-

mâne de tenis Irina Begu şi 

Mihaela Buzărnescu va juca 

fi nala de dublu a turneului 

WTA pe iarbă de la Eastbo-

urne (Marea Britanie), dotat 

cu premii totale de 852.564 

dolari, după ce au învins, vi-

neri, în penultimul act cuplul 

Nadia Kicenok (Ucraina)/

Ekaterina Makarova (Rusia) 

cu 4-6, 6-0, 10-6.                                

. M. Căpăţînă

Supercupa), iar sigla are 
elemente 

naj, şi a unui p
a spus Enach

Lib
nescu
în ciu
de a fi  

şi a
ha
na
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competiţii 
rezultate

 „ZILELE DUNĂRII“, 

SĂRBĂTORITE 

PRIN MIŞCARE
STREET SPORT. Duminică, 

în cadrul „Zilelor Dunării”, se vor 

desfășura manifestări sportive, 

simultan, în patru locuri din Galaţi: 

Faleza Inferioară a Dunării, Grădina 

Publică, bazinul de înot de la Baia 

Comunală și platoul din faţa Sălii 

Sporturilor „Dunărea”. „Startul” 

îl vor da alergătorii, care se vor 

întrece pe Faleza Inferioară. De la 

ora 9,00, pe Faleza Inferioară, din 

zona Restaurantului Blue Aqua 

vor porni în cursă persoanele cu 

dizabilităţi, iar de la ora 9,20, copiii 

de până la 13 ani vor alerga din 

dreptul sculpturii ”Fructul Soarelui”. 

Cursa celor peste 14 ani are 

startul la bariera Trecerii bac, de 

la 9,40 la feminin şi de la 10,00 la 

masculin, urmând ca festivitatea 

de premiere să se desfășoare la 

Foișor.  În Grădina Publică, între 

9,00 și 11,00, cei de la Elite Gym 

vor avea program de spinning 

(pedalat pe bicicletă fi xă), sportivii 

de la Phoenix și Real Union vor juca 

baschet, respectiv fotbal, iar cei de 

la clubul Black Tiger își vor etala 

abilităţile în arte marţiale.  La bazin, 

între 9.00 și 13.00 vor fi  concursuri 

de înot și jocuri în apă, iar pe platoul 

sălii polivalente, de la 11,00, va 

avea loc o demonstraţie de karate 

a sportivilor de la Sakura Kiai.  

. S. Baciu 

campionatul lucrătorilor ISU
Pompierii gălăţeni sunt şi fotbalişti valoroşi

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cea mai importantă competi-
ţie de minifotbal rezervată lucră-
torilor ISU (Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă) a ajuns la cea 
de-a cincea ediţie, care a fost orga-
nizată la Galaţi, în parteneriat cu 
A.J. Fotbal. Competiţia s-a numit 
„Cupa Asociaţiilor Sportive ale 
Pompierilor din România” şi a 
reunit la start selecţionatele a 16 
judeţe, califi cate la acest turneu 
fi nal în urma fazei zonale.

 La fel ca în anii precedenţi, 
echipa Galaţiului s-a numărat 
printre protagonistele competi-
ţiei, de această dată impunându-
se la scoruri categorice, până a 
ajuns la marea fi nală. Gălăţenii 

s-au clasat pe primul loc în grupă, 
după ce au trecut de formaţiile ju-
deţelor Bistriţa-Năsăud, scor 5-2, 
Gorj, scor 5-0, şi Alba, scor 6-3. 
Bine au mers lucrurile şi în fazele 
superioare: 4-3 cu ISU Braşov în 
„sferturi” şi 3-1 cu ISU Mureş în 
semifi nale. Finala a avut o des-
făşurare aparte, în care echipa 

noastră a întâlnit-o pe cea a ju-
deţului Dâmboviţa . A fost o dis-
pută aprigă, cu numeroase faze 
spectaculoase, încheiată cu suc-
cesul la limită al oaspeţilor, scor 
2-1. Golul gălăţenilor l-a avut ca 
autor pe Marius Stoian, cel care 
a fost golgheter al turneului, cu 
10 reuşite. A arbitrat un cuplu 

gălăţean: Florin Macovei şi Ionuţ 
Cojocaru. La distincţiile indivi-
duale acordate de organizatori 
se evidenţiază şi titlul de cel mai 
bun antrenor, care a revenit gălă-
ţeanului Laurenţiu Marinescu.

 De notat că echipa ISU Galaţi 
a fost prezentă la toate cele cinci 
ediţii a „Cupei A.S.P.R”, în patru 
dintre ele terminând pe una din 
primele două poziţii. Astfel, în 
2014 şi 2016 pompierii noştri au 
fost campioni, iar in 2015 şi 2018 
– vicecampioni.

 Lotul jucătorilor ce au evolu-
at la această ultimă ediţie a fost 
format din: Mocănică, Ţapu, Al. 
Burloiu – M. Stoian, Nette, Lazăr, 
Vlase, Agache, Zosin, Ariton (că-
pitanul echipei), Mocanu, Muşat, 
Năstăsache şi Manea. .

S-a tras 
la sorţi 
tabloul de la 
Wimbledon

TENIS. Numărul unu mondial în tenisul 

feminin, românca Simona Halep, va juca împotriva 

japonezei Kurumi Nara în prima rundă a turneului 

de la Wimbledon, al treilea de Mare Şlem al anului, 

potrivit tragerii la sorţi de ieri. Mihaela Buzărnescu 

(28 WTA) va juca cu belarusa Arina Sabalenka (45 

WTA), Irina Begu (33 WTA) cu britanica Katie Swan 

(207 WTA), Monica Niculescu (59 WTA) cu Naomi 

Osaka (18 WTA), Sorana Cîrstea (47 WTA) cu Mag-

dalena Rybarikova (19 WTA), Ana Bogdan (63 WTA) 

cu Lara Arruabarrena (77 WTA), Alexandra Dulgheru 

(126 WTA) cu Krystina Pliskova (78 WTA), iar Gabriela 

Ruse (197 WTA) cu  Agnieszka Radwanska (31 WTA).  

. M. Căpăţînă

Optimile încep 
cu meciuri de gală

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 După două săptămâni în care 

lupta s-a dus în grupe, cea 

mai importantă competiţie a 

lumii intră de astăzi în fazele 

eliminatorii, cu primele două 

meciuri ale optimilor de 

fi nală. Cel puţin prin prisma 

componenţei loturilor, jocurile 

de astăzi sunt şi cele mai tari 

dueluri din optimi. 

De la ora 17.00, are loc confrun-
tarea dintre Franţa şi Argentina. 
Chiar dacă ambele nu au impresi-
onat prin jocul etalat în grupe, au 

potenţial enorm: Franţa are un 
joc mai compact, mai legat din 
punct de vedere tactic, dar şi indi-
vidualităţi de marcă (Griezmann, 
Mbappe, Giroud...), iar Argentina 
are atuul unui compartiment 
ofensiv cu staruri ce pot face ori-
când diferenţa: Aguero, Higuain 
şi, mai ales, Leo Messi. 

 De la ora 21,00, va fi  un alt 
cap de afi ş al optimilor de fi nală, 
între Portugalia lui Cristiano Ro-
naldo şi Uruguay, formaţie care 
a impresionat în grupă, fără gol 
primit şi cu un atac stelar: Cavani 
şi Luis Suarez. 

 Programul celorlalte partide 
din optimi este următorul: dumi-

nică, Spania – Rusia (ora 17,00) şi 
Croaţia – Danemarca (21,00); luni, 
Brazilia – Mexic (17,00) şi Belgia – 
Japonia (21,00); marţi, Suedia – El-
veţia (17,00) şi Columbia – Anglia 
(21,00).

 Califi caţi la cartonaşe 
Grupa H a fost ultima cu sus-

pans în ultimele meciuri în ceea 
ce priveşte desemnarea celor 
două califi cate, iar totul s-a decis, 
în premieră absolută, folosindu-
se drept criteriu de departajare 
numărul de cartonaşe galbene. 
Senegal şi Columbia şi-au jucat 
în meci direct locul în optimi, 
iar columbienii au învins cu 1-0. 

În celălalt joc, Polonia, fără nicio 
şansă de a trece de grupe, a învins 
cu 1-0 pe Japonia, într-un meci 
cu un fi nal urât: niponii erau la 
egalitate de puncte (4) şi golaveraj 
(4-4) cu Senegal, dar aveau avan-
tajul de a avea mai puţine carto-
naşe, ajungându-se ca numărul 
acestora să reprezintă criteriul de 
departajare. Astfel, asiaticii s-au 
limitat în ultimele minute să ţină 
mingea în jumătatea proprie, la 
trecerea timpului, polonezii nu 
s-au omorât cu fi rea să-i deran-
jeze, iar Japonia a devenit prima 
echipă din istoria Cupei Mondiale 
care a obţinut califi carea pe crite-
riul fair-play. .

ASTĂZI, FRANŢA – ARGENTINA ŞI URUGUAY – PORTUGALIA  . CUPA MONDIALĂ

Griezmann şi Messi vor fi  adversari astăzi,  u

la fel ca în campionatul spaniol
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Deficitul bugetar ar 
putea ajunge la 3,5 la sută
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Defi citul bugetar este unul 

foarte mare pentru primele cinci 

luni ale anului şi este rezultatul 

în primul rând al creşterii de 

cheltuieli, iar dacă nu se ia nicio 

măsură şi bugetul va fi  executat 

aşa cum am văzut în prima parte 

a anului ar putea ajunge la 3,5 

– 3,6 la sută la fi nalul lui 2018, 

a declarat, vineri, preşedintele 

Consiliului Fiscal, Ionuţ Dumitru. 

„Cheltuielile cresc foarte repe-
de. Veniturile sunt sub aşteptări, 
dar nu foarte departe de ceea ce 
s-a bugetat, în timp ce pe parte de 
cheltuieli avem o dinamică mult 
prea alertă. Avem creşteri de chel-
tuieli de salarii şi de asistenţă so-

cială care depăşesc cu mult buge-
tul aprobat şi în contextul acesta 
e nevoie de realocări de resurse 
la rectifi cările bugetare pentru a 
putea acoperi necesarul de chel-
tuieli pentru salarii şi pensii, în 
primul rând. Dacă nu se ia nicio 
măsură şi bugetul va fi  executat 
aşa cum am văzut în prima parte 
a anului, probabil că depăşim cu 
mult trei la sută. Aş spune undeva 
la 3,5 - 3,6 la sută la fi nalul anu-
lui”, a spus Ionuţ Dumitru. 

Acesta a afi rmat că este ne-
voie de măsuri care să menţină 
defi citul sub 3 la sută. Potrivit 
preşedintelui Consiliului Fiscal, 
la prima rectifi carea bugetară de 
anul trecut s-au tăiat 10 miliarde 
de lei de la investiţii pentru a alo-
ca cea mai mare parte a acestor 
bani către salarii şi pensii. Anul 

acesta investiţiile sunt la un mi-
nim istoric şi nu mai există spaţiu 
de manevră, în sensul de a reduce 
şi mai mult investiţiile pentru a 
aloca banii la cheltuieli curente 
sau pentru salarii şi pensii. Io-
nuţ Dumitru susţine că în aceste 
condiţii este posibil să vedem alte 
măsuri. 

„Vedem şi discuţia aceasta le-
gată de Pilonul II. Probabil că vom 
avea o variantă ofi cială de modi-
fi care a legii de funcţionare a Pi-
lonului II. Guvernanţii nu au mai 
venit cu nimic în ultimele zile, 
dar au fost declaraţii din partea 
ofi cialilor legate de modifi carea 
legislaţiei pentru Pilonul II. Pro-
babil că intenţionat fac această 
modifi care ca să aducă nişte re-
surse în buget pentru a menţine 
defi citul la 3 la sută“. 

De asemenea, preşedintele 
Consiliului Fiscal a declarat că 
majorarea punctului de pensie 
cu 10 la sută de la 1 iulie are un 
impact bugetar de circa 3,1 mili-
arde de lei pentru o jumătate de 
an, iar impactul anualizat este 
de 1,2 miliarde de lei. Creşterea 
pensiei minime are un impact 
de 600 milioane de lei. Bugetul 
general consolidat a înregistrat 
un defi cit de 8,14 miliarde lei, 
respectiv 0,88 la sută din PIB 
în primele cinci luni din 2018, 
de aproape patru ori mai mare 
faţă de aceeaşi perioadă din 2017, 
când defi citul a fost de 2,2 mi-
liarde lei, respectiv 0,27 la sută 
din PIB, conform datelor opera-
tive ale Ministerului Finanţelor 
Publice, publicate miercuri pe 
site-ul instituţiei. .

PREŞEDINTELE CONSILIULUI FISCAL AVERTIZEAZĂ  .  ECONOMIE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Curtea de Apel Bucureşti l-a 
condamnat defi nitiv pe fostul 
senator Cătălin Voicu la şapte 
ani de închisoare cu executare 
într-un dosar în care era judecat 
pentru complicitate la abuz în 
serviciu, informează Agerpres. 
Iniţial, Tribunalul Bucureşti l-a 
condamnat pe Cătălin Voicu, în 
februarie 2017, la cinci ani de 
închisoare cu executare pentru 

complicitate la abuz în serviciu 
într-un dosar în care este acuzat 

de intervenţii la conducerea Elec-
trica şi Electrica Serv pentru ca o 
fi rmă să primească preferenţial 
contracte. 

Instanţa de fond a constatat 
însă că fapta de care este acuzat 
Cătălin Voicu este concurentă cu 
cea pentru care fostul senator a 
fost condamnat în anul 2012 la 
şapte ani de închisoare şi a dis-
pus ca acesta să execute pedeapsa 
cea mai grea, respectiv de şapte 
ani închisoare, la care se adau-
gă interzicerea unor drepturi pe 

o perioadă de trei ani. Instanţa 
a menţinut şi confi scarea de la 
acesta a sumelor de 200.000 euro 
şi 119.000 lei. DNA a arătat că, în 
vederea realizării achiziţiilor re-
spective, nu s-a organizat sau de-
rulat vreo procedură de achiziţie 
publică, furnizorul a fost desem-
nat prin încredinţare directă, 
fără a exista vreo selecţie şi nu a 
existat o negociere, preţul fi ind 
supraevaluat şi stabilit potrivit 
propriilor interese ale furnizo-
rului. .

Şapte ani de închisoare 
pentru fostul senator Cătălin Voicu

Cea mai 
mare fraudă 
din istoria 
medicinei

ILEGALITĂŢI. Departamen-

tul de Justiţie din Statele Unite a pus 

sub acuzare 601 persoane, între care 

şi medici, pentru participarea la cea 

mai mare fraudă din istoria sectorului 

medical american, care a generat pier-

deri de peste două miliarde de dolari 

şi a contribuit la abuzul de opioide la 

nivel naţional, transmite Reuters, citat 

de News.ro. Arestările care au avut loc 

au inclus 162 de medici şi alţi suspecţi 

acuzaţi pentru rolul avut în prescrierea 

şi distribuirea unor calmante opioide.  

. C.D.

 PENSIILE 

SE MAJOREAZĂ 

DE LA 1 IULIE
BENEFICII. De la 1 iulie, 

pensiile se vor majora cu 10 la sută, 

a anunţat premierul Viorica Dăncilă. 

„Este o responsabilitate şi o datorie 

de onoare pentru cei peste cinci 

milioane de pensionari. Punctul de 

pensie va creste cu 10 la sută de la 1 

iulie 2018, de la 1.000 de lei la 1.100 

de lei. Pensia minimă garantată va 

creşte cu 23 la sută de la 1 iulie, la 640 

de lei. Vorbim de valori nete, pensiile 

sub 2.000 lei nu sunt impozitate”, a 

spus Viorica Dăncilă. Tot de la 1 iulie, 

potrivit premierului, se vor majora şi 

prestaţiile sociale pentru persoanele 

cu dizabilităţi. Viorica Dancilă 

declarase, încă din aprilie, că rămâne 

„bătut în cuie“ noul punct de pensie 

şi că îşi doreşte ca legea pensiilor să 

aducă echilibru, „la fel cum a adus şi 

legea salarizării“.  . C.D. 

 RUJEOLA A FĂCUT 

NOI VICTIME
EPIDEMIE. Încă doi copii 

nevaccinaţi au murit din cauza rujeolei, 

numărul deceselor urcând, astfel, 

la 59, a anunţat Centrul Naţional de 

Supraveghere şi Control al Bolilor 

Transmisibile, citat de HotNews. 

Numărul total al cazurilor de îmbolnăviri 

cu rujeolă înregistrat de la debutul 

epidemiei este de 14.388. Cel de-al 58-

lea deces din cauza rujeolei, confi rmat 

serologic şi prin izolare virală, a fost 

raportat la un copil în vârstă de un an 

şi o lună din judeţul Covasna. Al 59-lea 

deces a fost confi rmat la un copil în 

vârstă de 2 ani şi 10 luni, din judeţul 

Constanţa.  . C.D. AR
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Pamfl et în versuri
Vorba unui Vodă

Sunt farfara de cursă lungă, şi trădător de nat, şi hâd,

mă bălăcesc în zoaie calde, mi-a ruginit sârma din rât...

şi am driblat mereu ignatul...sunt antrenat de-un venetic

la fel de gras şi prost ca mine, cu acţiuni la inamic!

Mi se sfărâmă microfonul când grohăi, când guiţ şi eu,

să nu se pară că nu-mi pasă de ţara dimprejurul meu...

să nu se pară că pământul patriei nu-i îmbelşugat,

râm cu tandreţe, las în urmă splendide vravuri de rahat!

Ce trai avan, ce bine-mi pare că sunt stăpân peste hotar,

că mă iubesc toţi erbivorii şi carnivorii la scrutin...

sunt farfara, schimb sârma zilnic, am legătură la ciurdar,

mă doare-n sfârlă cu tot neamul meu parabolic şi suin! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

>  Cât ghinion putem avea! 
Picu Apostol Roman avea bilete 
de vacanţă în Halkidiki, dar 
din cauza viiturii de la greci a 
rămas la Galaţi şi continuă să 
vină la muncă.

> E din ce în ce mai 
clar că Picu Apostol Roman 
chiuleşte de la muncă: o nouă 
librărie a primit autorizaţie de 
funcţionare de la Primărie.

> În sfârşit, un argument 
pertinent al pesediştilor: după 
eliminarea Germaniei de la 
Campionatul Mondial, Klaus 
Iohannis trebuie să plece şi el acasă!

> Avea nevoie de un imbold: 
Victor Paul Dobre a votat şi el 
moţiunea de cenzură după ce 
Ludovic Orban i-a promis că va fi  
pe listele PNL şi la următoarele 
alegeri parlamentare.

> Croazierele moacă de Ziua 
Dunării s-ar putea să vă coste: 
pe vas va fi  şi Florin Pâslaru, 
aşa că trebuie să fi ţi atenţi la 
portofele!

> Panică la Ibiza! Patronii 
plajelor sunt disperaţi că ar 
putea rămâne fără turişti, după 
ce Ionuţ Pucheanu a anunţat 
că autorităţile locale vor investi 
250.000 de lei la Plaja Dunărea. 
„Dacă va continua în ritmul 
acesta, vom intra în faliment”, 
au spus patronii din Ibiza.  
. Loţiunea de Cenzură

ultrascurte
Ştiri de vară 
adunate 
de peste totCum se răzbună 

Bacalbaşa 
pe români
 MARIUS ŢUCA
mtuca@viata-libera.ro 

 Teroristul urban care l-a atacat 

într-un mod josnic pe deputatul 

Nicolae Bacalbaşa a făcut mai 

mult rău românilor decât îşi 

imagina. Sursele noastre din 

cadrul statului paralel afi rmă că 

pesedistul gălăţean pregăteşte 

o lovitură grea românilor, drept 

răzbunare. Avem toate detaliile 

astăzi, la rubrica Pamfl et. 

 S-a răzbunat pe tot 
poporul! Pentru că a 
fost îmbrâncit, Nicolae 
Bacalbaşa s-a dus acasă 
şi a mai scris o carte. 

Nu ne aşteptam ca Nicolae Ba-
calbaşa să fi e atât de răzbunător! 
Imediat după ce a fost îmbrâncit 
de acel terorist fără discernă-
mânt, pesedistul şi-a făcut numă-
rul la Antena 3, după care a ticluit 
cea mai cruntă răzbunare dintre 
toate: s-a dus acasă şi a început 
să scrie încă o carte. „Sincer, spe-
ram să facă o plângere, să îl dea în 
judecată, să sară la bătaie şi să îl 
imobilizeze cu pânza de păianjen 
din dotarea sa de Spiderman, dar 
niciodată nu ne aşteptam chiar la 
ce e mai rău. Din păcate, cele mai 
negre ipoteze ale noastre au fost 
confi rmate. Nicolae Bacalbaşa s-a 
dus acasă şi s-a pus pe scris. La cât 
era de nervos, probabil nu o să îi 
ia mai mult de o lună să termine 
de scris cartea”, a declarat o sur-
să din interiorul statului paralel. 
Reacţia Uniunii Scriitorilor din 
România nu a întârziat să apară. 
„Îl rugăm pe protestatarul care 

l-a îmbrâncit pe Nicolae Bacal-
başa să facă tot ceea ce îi stă în 
putinţă să găsească o soluţie de 
aplanare a confl ictului. Cultura 
română nu mai poate suporta 
încă o lovitură de acest gen. Şi aşa 
suntem cum suntem, încă o carte 
scrisă de Bacalbaşa ne-ar distru-
ge de tot”, a declarat preşedintele 
USR, Nicolae Manolescu.

 Spitalul de Psihiatrie 
Socola le cere 
protestatarilor să nu le mai 
îmbrâncească pacienţii 

Spitalul de Psihiatrie Socola 
din Iaşi a intervenit în dezbate-
rea cu privire la îmbrânceala de 
care a avut parte Nicolae Bacal-
başa. Într-un comunicat de presă 
transmis de conducerea instituţi-

ei, protestatarii din Bucureşti şi 
nu numai sunt somaţi să înceteze 
cu agresiunile fi zice. „Vă rugăm, 
nu ne mai bruscaţi pacienţii. Şi 
aşa sunt recalcitranţi când vin la 
noi să îşi ia pastilele, nu dorim 
să devină mai violenţi decât sunt 
acum. Procesul de vindecare este 
unul de durată, iar astfel de eve-
nimente au darul de a prelungi 
boala. Vă rugăm să evitaţi pe cât 
posibil să intraţi în confl ict cu pa-
cienţii noştri. Pe de o parte, sunt 
şi ei nişte fi inţe, deci au dreptul 
la integritate fi zică, iar pe de altă 
parte nu se ştie niciodată cum ar 
putea reacţiona. Sunt persoane 
imprevizibile, aşa că aveţi grijă”, 
se arată în avertismentul trans-
mis de conducerea Spitalului de 
Psihiatrie. . Bele Tristică

NU NE AŞTEPTAM NICIODATĂ LA AŞA CEVA! . EFECTE

Pâslaru 
s-a dus 
şi anul ăsta 
să dea bacul

OBIŞNUINŢĂ. Deşi a 

reuşit să promoveze Bacalaureatul 

din a zecea încercare, Florin Pâslaru 

continuă să se prezinte în fi ecare 

sesiune a examenului. „L-a dat de 

atâtea ori, că a devenit refl ex. Cum 

simte miros de porumb fi ert de la 

vecini, Florin Pâslaru îşi aminteşte că 

trebuie să se prezinte la examen. Aşa 

se întâmplă când faci ceva de prea 

mult timp şi de prea multe ori. Începi 

să te obişnuieşti cu situaţia şi nu mai 

ştii de ce faci ceea ce faci”, a explicat 

un psiholog. .     Pac-Bac!

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Unde dai şi unde-i 
crapul...

Bibanii adevăraţi 
îi capturezi pe Domnească, 

nu aici!

Chiar nu înţeleg cum 
e posibil să te agreseze cineva 

pe stradă şi tu să nu reacţionezi.
E, cumva, fals costumul?

 Tablou de Grigorescu: Pescarul cu Boiu  Nicolae Bacalbaşa, un spiderman de doi leiuAR
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Consumul de fructe 
roşii poate reduce 
efectele cancerului 
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Conţinutul înalt de antioxidanţi 

şi compuşii bioactivi din fructele 

roşii contribuie la prevenirea 

şi tratarea cancerului, potrivit 

medicului mexican Lina García 

Mier, citat de EFE. 

Cercetătoare şi coordonatoare 
a laboratorului farmaceutic şi bi-
otehnologic de la Universidad del 
Valle de México (UVM) Campus 
Querétaro, dr. Mier subliniază, 
într-un comunicat, că studiul re-
alizat asupra unor fructe ca zme-
ura, căpşunile, murele, afi nele, 
fragii sau strugurii a relevat că 

acestea au proprietăţi anticance-
rigene. În articolul său „Propri-
etăţi fi tochimice şi farmaceutice 
ale fructelor roşii“, publicat în 
„Handbook of Food Bioenginee-
ring“, autoarea notează că aceste 
fructe au un conţinut înalt fi to-
chimic, în special de fl avonoide 
şi antocianine. „Aceşti compuşi 
au o activitate antioxidantă, 
combătând stresul oxidativ (un 
proces de deteriorare celulară), 
declanşat de diferite boli croni-
ce“, potrivit specialistei. García 
Mier precizează că aceste fruc-
te reduc deteriorarea provocată 
ADN-ului, potenţează repararea 
ADN-ului şi reduc stresul oxi-
dant, infl amaţia şi angiogeneza 

(procesul de îmbătrânire - n.r.)“. 
„Aceşti compuşi bioactivi sunt 
benefi ci corpului uman, având 
efecte anticancerigene“, notează 
experta. Potrivit ei, resveratrolul 
(un fi tochimic care se găseşte în 
struguri, căpşuni şi alune) inhi-
bă creşterea celulelor cancerului 
de sân şi blochează dezvoltarea 
celulelor canceroase. De aseme-
nea, murele şi căpşunele sunt 
importante surse de antocianine 
cu proprietăţi antioxidante, pre-
cum şi de acid galic şi acid elagic, 
care au proprietăţi preventive. 
Potrivit Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii (OMS), cancerul este 
principalul factor de deces la ni-
vel mondial, iar între tipurile de 

cancer responsabile de cel mai 
mare număr de decese se afl ă 
cancerul pulmonar, cel hepatic, 
colorectal, gastric şi mamar.

 Afi rmaţii 
primite cu rezervă 

Per ansamblu, comunitatea 
ştiinţifi că internaţională afi rmă 
că o alimentaţie sănătoasă este 
efi cientă atât în prevenirea can-
cerului, cât şi în ajutarea orga-
nismului să lupte cu boala, după 
diagnostic. Totuşi, cercetătorii 
atrag atenţia că doar tratamen-
tul prescris de medic este cel care 
trebuie urmat, mai ales în cazul 
unui diagnostic cum este cance-
rul.  .

OPINIA UNUI MEDIC MEXICAN  .  DIETĂ

Aceste fructe au un Aceste fructe au un uu

conţinut înalt fi tochimic, conţinut înalt fi tochimic, 

în special de fl avonoide în special de fl avonoide 

şi antocianine, afi rmă şi antocianine, afi rmă 

specialistulspecialistul

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Pe piaţa farmaceutică există 
o mulţime de creme scumpe ce 
au în conţinut chimicale şi care 
promit eliminarea cu succes a ri-
durilor, însă, de cele mai multe 
ori acestea nu oferă rezultatele 
aşteptate. Pentru a rezolva aceas-
tă problemă destul de des întâl-
nită, vă prezentăm cum se poate 

prepara o cremă făcută doar din 
ingrediente naturale ieftine şi 
la îndemâna oricui, cremă care 
atenuează ridurile fără să depui 
prea mult efort şi fără să-ţi expui 
tenul la chimicale.  

 Pentru a prepara crema fo-
loseşte două linguriţe de ulei de 
cocos, gălbenuşul de la un ou, o 
linguriţa de miere polifl oră, şi 
o linguriţă de ulei de măsline. 
Adaugă într-un castron toate in-

gredientele şi amestecă-le bine, 
până când vei obţine un prepa-
rat omogen. Păstrează crema 
într-un borcan la frigider. Îna-
inte de aplicare trebuie să-ţi 
speli bine faţa cu apă călduţă.
 Apoi aplică amestecul şi masea-
ză uşor până intră în piele. Ur-
mează tratamentul timp de şap-
te zile, dimineaţa şi seara, apoi 
va fi  sufi cientă doar o aplicare pe 
săptămână. .

Cum prepari o cremă antirid 
din ingrediente naturale

RECOMANDARE. 
Dacă ai hipertensiune arterială, trebu-

ie să bei suc proaspăt de lămâie de 

câte ori este posibil. Aceasta face ca 

vasele de sânge să fi e mai fl exibile, 

rezultatul fi ind scăderea tensiunii 

arteriale. Lămâia conţine cantităţi 

mari de vitamina B, astfel consumată 

regulat ajută la prevenirea insufi cien-

ţei cardiace. Mai ales pentru că este 

vară şi simţim nevoia să  consumăm 

lichide, limonada îndulcită cu miere 

nu ar trebui să lipsească din obiceiu-

rile  noastre zilnice.  . R.A.P.

 ROSTOPASCA 

FOLOSITĂ PENTRU 

COMBATEREA 

COLESTEROLULUI
REMEDIU. Rostopasca 

este folosită din cele mai vechi 

timpuri pentru tratarea unui 

spectru variat de afecţiuni: 

infecţii orale, bronşită cronică, 

astm, ulcer, afecţiuni hepatice, 

cancer, dureri şi afecţiuni ale 

pielii. În medicina chineză este 

utilizată în tratamentul tusei, 

bronşitei cronice, astmului, 

pietrelor la bilă, durerilor biliare, 

edemelor, ascitei. Este utilizată 

şi în bolile fi catului, inclusiv 

în ciroză. Datorită faptului că 

măreşte secreţia unor substanţe 

pancreatice responsabile 

cu digerarea grăsimilor, 

rostopasca ajută la reducerea 

colesterolului şi a lipidelor. Are 

efecte antibacteriene puternice, 

antispasmodice, purgative, 

narcotice, hepatoprotectoare, 

analgezice, antiinfl amatoare, 

imunomodulatoare şi 

anticancerigene.

Se poate face o cură de o lună 

de zile cu pulbere de rostopască, 

obţinută prin măcinarea plantei 

uscate (tulpini) în râşniţa 

electrică de cafea. Se ia un vârf 

de cuţit de pulbere, de trei ori pe 

zi. Se ţine sub limbă cinci minute, 

apoi se înghite cu apă. După o 

pauză de 10 zile, tratamentul 

se poate repeta. Dă roade bune 

în scăderea colesterolului, 

combaterea litiazei biliare şi 

a dischineziei biliare. Atenţie 

însă, nu trebuie depăşită doza, 

deoarece, în cantităţi  mai  mari, 

rostopasca poate deveni toxică. 

Nu este indicată în icter în fază 

acută.  .R.A.P. 

Lămâia şi
hipertensiuneaAR
H
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cronologieologie

iunie

30

1859  u  Francezul Charles Blondin 
a traversat cascada Niagara pe o 
funie.
1884  u  Se naşte GEORGES 
DUHAMEL (m. 1966), filosof, 
scriitor francez.
1919  u  Încetează din viaţă JOHN 
STRUTT (n. 1842), fizician 
britanic, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1904).
1922  u  Încetează din viaţă 
DUILIU ZAMFIRESCU (n.1858), 
prozator, poet, dramaturg, 
membru şi vicepreşedinte (1918 
-1919) al Academiei Române.
1926  u  Se naşte PAUL BERG, 
chimist american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Chimie 
(1980).
1948  u  Se desfăşoară la Belgrad 
(30 iunie-18 august) Conferinţa 
Internaţională pentru problemele 
navigaţiei pe Dunăre. Se creează o 
nouă Comisie a Dunării, compusă 
din reprezentanţii ţărilor 
riverane: Bulgaria, Cehoslovacia, 
Iugoslavia, România, Ucraina 
şi Rusia. În anul 1960, aderă şi 
Austria.  
1962  u  Încetează din viaţă 
B. JORDAN (n. 1903, la Jorăşti, 
jud. Galaţi), prozator. Este şi 
realizatorul unei „Antologii a 
învăţătorilor în literatură”, a 
unei biografii romanţate [„Greta 
Garbo”], autor de manuale 
pentru învăţământul primar şi 
traducătorul romanului „Ţăranii”, 
al scriitorului polon W. Reymont.
1989  u  Încetează din viaţă PETRE 
VASILE JITARIU (n. 1905), biolog, 
membru al Academiei Române.
1990  u  Încetează din viaţă 
IRVING WALLACE (n.1916), 
scriitor american.
1993  u  Încetează din viaţă 
ANDREI P. SILARD (n. 1944), 
inginer, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
„Traian Vuia” al Academiei 
Române. *  Încetează din viaţă 
OCTAV ENIGĂRESCU (n. 1924), 
bariton.  V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţie de pictură Ion 
Anghel - „De la subiect, la obiect“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u - 
Salonul de vară al Uniunii Artiştilor Plastici din 
Galaţi.
Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr. Iancu  u

Fotea, nr. 2 bis)   Expoziţii: „Arheologie - 
Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - în-
ceputul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Sistemul monetar româ-
nesc 150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  - Expoziţia „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  - Expoziţia „Ambient tradiţional ro-
mânesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u

Papadat Bengescu“ (comuna Iveşti)  - închise tem-
porar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

- Expoziţia temporară „100 de ani de la Marea 
Unire. Jertfa pentru unitate şi credinţă“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“   - Expoziţiile: „Aero Galaţi 3“, 
„Antropocen“ - fotografie, „Fluturi vii“, “Valori 
patrimoniale”, „Cerul în mâinile tale 2“ - pla-
netariu pentru nevăzători, „Descoperă singur 
Universul“, Expoziţia „Fosile vii-Crabii potcoava 
„, „Tentacule  şi tentacule“, „Sturionii, relicve 
ponto-caspice periclitate“. La acestea se adaugă 

Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D. Programul de seară al 
Observatorului astronomic este 20,00 - 22,30 
(luni, miercuri, vineri, sâmbătă). - Grădina Zoo 
din Pădurea Gârboavele: miercuri - vineri - 10,00 
- 18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - la sediul central şi la 
filiala „Costache Negri“ - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, filiala „Paul Păltănea“ - Biblioteca 
Municipală: luni - vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă - în-
chis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u - luni 
şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-
12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 30 iunie
07:00 #Creativ

07:30 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Rusia 2018:                  

Anglia – Belgia (R)

09:30 M.A.I. aproape de tine

09:55 Prietenii incredibile

10:50 Călătorii exclusiviste

11:55 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

12:00 Vreau să fi u sănătos

13:00 Tezaur folcloric (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Studio mondial

16:50 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Rusia 2018

19:05 Studio mondial

20:00 Telejurnal

20:50 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Rusia 2018

21:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Rusia 2018

23:05 Studio mondial

23:40 Pariu Mondial

00:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Rusia 2018 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Flicka

SUA, Dramă, Familie
12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Cel mai scurt drum            

spre fericire

SUA, Dramă
15:15 Războiul mireselor

SUA, Comedie, Romantic
17:00 Vocea României Junior 

(R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Transformers: 

Răzbunarea celor învinºi

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:00 Avocatul

SUA, Marea Britanie, 
Crimă, Dramă, Thriller

01:30 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:15 Transformers: 

Răzbunarea celor învinºi 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
04:30 Flicka (R)

SUA, Dramă, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

10:00 Copilul problemă

SUA, Acţiune, 
Comedie, Familie, 
Fantastic

11:30 Amintiri din copilărie

Romania, 
Aventuri

13:00 Observator

13:30 Prinþesa îndărătnică (R)

SUA, Comedie
15:50 Chefi  la cuþite (R)

19:00 Observator

20:00 Next Star

23:00 Hoþul de cuvinte

SUA, Dramă, Romantic, 
Thriller

01:00 Copilul problemă (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie, Fantastic

02:30 Femeie în înfruntarea 

destinului (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

13:00 Te vreau lângă mine

14:45 Liceenii (R)

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

16:45 Roata norocului (R)

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Se strigă darul

22:00 Asta-i România!

23:30 Nu poþi săruta mireasa

SUA, Comedie, Romantic
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Se strigă darul (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

07:25 Megan Leavey

SUA, Biografic, Dramă
09:20 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăþii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

11:50 Planeta Maimuţelor: 

Războiul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF, Thriller

14:10 Producătorii

SUA, Comedie, Muzical
16:20 Domniºoara Sloane

Franta, SUA, Dramă, 
Thriller

18:30 Red Dog

Australia, Familie
20:00 Beatriz la cină

SUA, Dramă
21:20 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăþii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

23:50 Gardienii galaxiei

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:50 O terapie pentru viaţă

SUA, Mister, Thriller

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Trenul cu dinozauri

09:00 Safari

09:50 Poate nu ştiai

10:00 Mic dejun cu un campion

10:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Euromaxx

12:30 Gala Umorului (R)

13:20 5 minute de istorie 

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:30 Plimbaţi şi mâncaţi

16:10 Regatul Sălbatic

16:40 Festivalul Internaţional            

de Circ de la Monte-Carlo

17:30 E vremea ta!

18:00 Documentar 360° Geo

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Falsifi catorul

21:50 5 minute de istorie 

22:10 Copiii din Huang Shi

Australia, Dramă, Război
00:20 MotorVlog (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. În acest weekend, cerul 

va fi  înnorat. Mercurul în termometre va urca 

până la circa 26 grade Celsius. Pe timpul 

nopţilor, temperatura nu va coborî sub 14 

grade Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 

90 la sută sâmbătă, iar duminică de zece la 

sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până 

la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 753 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 77 la sută.   

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:22 am

apune

59:00 pm

meteo 30 iunie  - 1 iulie România & Europa 

Timişoara

25 1717

Cluj

21 1414

Bucureşti

26 1818

Galaţi

26 1414

Constanţa

23 1919

Braşov

17 1313

Londra

26 1313

Paris

32 2121

Madrid

28 1919
Roma

33 2020

Chişinău

23 1616AR
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să vă temperaţi 

impulsivitatea.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să faceţi o scurtă 

călătorie în interes personal.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să nu vă implicaţi în 

mai multe activităţi în acelaşi 

timp.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi este posibil să aveţi 

difi cultăţi de comunicare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să fi ţi căutat de 

un prieten care v-a pregătit o 

surpriză plăcută.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă recomandăm să fi ţi cât mai 

diplomat în relaţia cu persoana 

iubită. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să fi ţi invitat la o 

întrunire la care partenerul de 

viaţă nu ar vrea să mergeţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

În plan profesional sau în 

afaceri, ar fi  bine să fi ţi cât mai 

prudent.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să renunţaţi la 

plecarea într-o călătorie.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Persoana iubită ar putea să 

interpreteze greşit dorinţa 

dumneavoastră de a avea mai 

multă libertate de mişcare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se pare că resimţiţi oboseala 

acumulată în ultima perioadă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil că relaţia cu 

partenerul de viaţă să aibă 

de suferit din cauza unor 

neînţelegeri de moment. 

horoscop
30 iunie - 1 iulie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 30 IUNIE 

TRANSFORMERS: RĂZBUNAREA CELOR ÎNVINŞI

PRO TV. ora  20:00, acţiune, SUA, 2009

Cu: Megan Fox, Shia LaBeouf  u  Autoboţii, convinşi că pacea este 
posibilă, af lă că rămăşiţele lui Megatron au fost furate de la Armata SUA 
şi că Decepticonii încearcă să-l readucă la viaţă. Cu Megatron la fel de 
puternic ca la început şi ajutat de Starscream şi noi membri ai grupului 
Decepticonilor, Autoboţii pot avea mari bătăi de cap în încercarea de a 
proteja libertatea. 

07:30 Oameni ca noi

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Studio mondial

16:50 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Rusia 2018

17:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Rusia 2018

19:05 Studio mondial

19:35 Lozul cel mare

20:00 Telejurnal

20:50 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Rusia 2018

21:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Rusia 2018

23:05 Studio mondial

23:40 Pariu Mondial

00:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Rusia 2018 (R)

01:50 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Rusia 2018 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cel mai scurt drum spre 

fericire

SUA, Dramă
12:00 Războiul mireselor (R)

SUA, Comedie, Romantic
13:45 Apropo Tv

cu Andi Moisescu
14:45 Indiana Jones şi 

Căutătorii arcei pierdute

SUA, Aventuri
17:15  Bărbaţii în negru II

SUA, Acţiune, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Pumni de oţel

SUA, Acţiune, Dramă, SF
22:45 Misiune: Imposibila III

Germania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

01:15  Atletico Textila

Romania, Comedie
02:15 Apropo Tv (R)

03:15 Indiana Jones şi 

Căutătorii arcei pierdute 

(R)

SUA, Aventuri
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

10:00 Next Star (R)

13:00 Observator

14:00 Albă ca Zăpada şi cei 

şapte pitici (R)

SUA, Animaţie
15:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Vrei să te însori cu mine?

SUA, Comedie, Romantic
22:00 Băieţi de oraş

23:00 Plăcintă Americană

SUA, Comedie, Romantic
01:00 Amintiri din copilărie (R)

Romania, Aventuri
02:30 Femeie in infruntarea 

destinului (R)

Turcia, Dramă

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Nu poţi săruta mireasa (R)

SUA, Comedie, Romantic
15:00 Se strigă darul (R)

17:15  Asta-i România! (R)

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Roata norocului

22:00 Ochii din umbră

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Bahar: Viaţă furată (R)

Turcia, Dramă
03:00 Ochii din umbră (R)

cu Ernest
04:30 Asta-i România! (R)

05:45 Teleshopping

06:00 In vino veritas

08:10 Red Dog - adevăratul 

Blue

09:40 Regatul de gheaţă. 

Sărbători cu Olaf

10:05 Lego Batman: Filmul

11:50 Beatriz la cină

13:15 Cercul

15:05 Verişoara mea Rachel

dramă, romance, 2017

16:50 Hai să ne batem

18:20 Collateral Beauty:                    

A doua şansă

20:00 Kong: Insula Craniilor

21:55 Westworld - II, Ep. 10

23:30 Alien: Pactul

01:30 Bun venit în Zombieland

08:00 Trenul cu dinozauri

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Familie

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Azi despre mâine

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Liceenii

Romania, Aventuri
15:00 Duelul pianelor

16:00 Duelul pianelor

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Documentar 360° Geo

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Iancu Jianu, haiducul

Romania, Acţiune, 
Aventuri

22:10 Cal

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic, Thriller

00:10 Liceenii (R)

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

01:50 Iancu Jianu, haiducul (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 1 iulie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

204  CM

276  CM

317  CM

- 11 cm

- 6 cm

5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

295  CM

254  CM

206  CM

6 cm

3 cm

3 cm

1646  u  Se naşte GOTTFRIED 
WILHELM LEIBNIZ (m. 1716), 
filosof, matematician, fizician 
german, membru fondator al 
Academiei de Ştiinţe din Berlin 
(1700).
1788  u  Se naşte JEAN 
VICTOR PONCELET (m. 1867), 
matematician francez,  fondatorul 
geometriei proiective.
1804  u  Se naşte GEORGE SAND (m. 
1876), scriitoare franceză.  

1866  u  A fost promulgată 
Constituţia României, întemeiată 
pe principii democratice moderne 
şi inspirată, în multe privinţe, de 
Constituţia belgiană din 1831.
1878  u  S-a încheiat Congresul de 
pace de la Berlin. Prin Tratatul de 
pace s-au recunoscut independenţa 
României şi drepturile ei asupra 
Dobrogei.    
1912  u  Încetează din viaţă 
HARRIET QUIMBY (n. 1875), 
prima femeie din istoria aviaţiei 
americane care a obţinut un brevet 
de pilot [la 1 august 1911].
1917  u  Încetează din viaţă TITU 
MAIORESCU (n. 1840), critic 
literar, om politic, personalitate 
marcantă a epocii, membru şi 
vicepreşedinte (1880-1884; 1886-
1887) al Academiei Române.

1933  u  Se naşte LEON DĂNĂILĂ, 
medic, membru al Academiei 
Române, laureat cu premii 
naţionale şi străine. În anul 2000 a 
primit Ordinul Naţional “Serviciu 
Credincios” în grad de Ofiţer.
1934  u  Se naşte SYDNEY 
POLLACK (m. 2008), actor, regizor 
American.
1938  u  Se naşte COSMA TUDOSE, 
fizician, scriitor, pedagog, 
fondator şi director al Editurii 
Fundaţiei Universitare “Dunărea 
de Jos” Galaţi.
1961  u  Se naşte Lady DIANA, 
prinţesă de Wales (m. 1997, la 
Paris, într-un accident rutier).
1997  u  Hong Kong a revenit 
sub suveranitatea Chinei. Noul 
statut al acestuia este de Regiune 
Administrativă Specială.       V.G.
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reţeta zilei
Prăjitură  
rapidă 
cu zmeură

INGREDIENTE. 500 gr zmeu-

ră, 200 ml lapte,150 gr zahăr, 100 gr făină, 

3 ouă, 2 linguri zahăr pudră pentru decor, 

50 gr unt pentru uns.

PREPARARE. Ungem o formă 

termorezistentă cu unt şi aşezăm zmeura 

în formă, acoperind toată suprafaţa. Batem 

ouăle cu zahărul şi apoi adăugăm laptele şi 

făina. Omogenizăm şi turnăm compoziţia 

în tavă peste zmeură. Dăm la cuptor la foc 

mediu până începe să se rumenească. 

Pudrăm suprafaţa cu zahăr şi când se 

răceşte o tăiem felii. . A.F.

> E  drept, pe asta am auzit-o 
la radio, nu la televizor. Dar 
tot audiovizual se numeşte, nu? 
Ei bine, este vorba despre un 
material care ar fi  apărut într-
un ziar brăilean, comentat apoi 
la emisiunea lui Răzvan Exarhu 
de la Rock FM. Conform ştirii, 
poliţia a emis un comunicat 
în care îi atenţionează pe 
„domnii care preferă compania 
domnişoarelor în braţele cărora 
se pot pierde” că, într-o clipă de 
neatenţie, acestea din urmă pot 
începe să facă curat în portofele 
şi buzunare, după care să 
dispară. Aşadar, câteva minute de 
plăcere se pot transforma într-o 
pagubă imensă.

> În altă ordine de idei, 
nu ne mai săturăm de copiat 
emisiuni din alte ţări. După 
mega succesele cu „Românii 
au Talent”, „Vocea României” 
sau „MasterChef”, ProTV mai 
împrumută un format de 
emisiune - „Ninja Warrior“ - unde 
vom avea ocazia să vedem fete şi 
băieţi care îşi etalează muşchii 
în probe care mai de care mai 
solicitante fi zic. Na, dacă-i rating, 
să fi e cu muşchi!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

3 8 7 9 4 1 2 5 6
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1 4 6 3 5 2 9 8 7
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UVARSAT, RISCAT, RA.

DEFINITE ÎN TREI u

CUVINTE: CONDIMENTE, 
OPAITE, ARS, LENTILA, IT, TR, 
ANCORE, AIME, RARA, P, NARAT, 
EB, LESIATIC, A, ALI, RECENT, 
CERCEL, RAI, IVAR, ANCIE.
ARITMOGRIF: u

ANTINEVRALGIC.
FUGA VOCALELOR: u K, E, Z, 
PRE, A, E, WOLFRAM, PRADARE, 
BERARIE, APICOL, ALTAR, SPITA, 
RIE, E, CIRC, TARCI, V, UZAT, RATA, 
ARTA, ILIC, TALERE, RA, OATELE, 
SIRETLIC, NA, ULCICA, ETER.

ÎNCRUCIŞARE: u IREALITATE, 
AUSTER, POT, RIT, GITANA, BN, 
PASIT, T, AERAT, SILI, V, ALUN, 
CAZ, ENTERITATE, A, REA, ITI, 
UR, DARAC, CELE, ELEVATORI.
SINTAXE: u SCRIJELIRI, AROME, 
UTIL, TEMATICI, A, IM, SUTI, SR, 
RAC, REFEC, ITARI, EROS, ZONA, 
GRABA, ARAMIRI, IR, RIT, 
MICUTA, EU, INSETAT.
RECONSTITUIRE: u  CINE CAUTĂ 
DRUMUL CEL MAI SCURT NU 
AJUNGE PÂNĂ SEARA ACASĂ.
CUPLU COMIC: u M, T, CUM, 
MA, OS, MITICA, USA, IUTI, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

SCARALACER, TEMERITATE, 
ELIMINA, EL, LICIT, CARA, EBA, 
MIAR, S, PA, SICTIR, ETATE, 
ONOR, CAPA, CAITA, ERA, 

ROBOTI, MIMA, AM, DOR, A, 
CAI, IRITE, STANSIBRAN, SIR, 
SI, RAI, ANTIC, OS, TAM, RATA, 
CARNA, NOTAT, UE, CARIAT, 
RUTIER, PARIATE.

publicaţii periodice
Apare, la Londra, „The Daily Telegraph”

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

„The Daily Telegraph” a fost 
înfi inţat la 29 iunie 1855, de către 
colonelul Arthur B. Sleigh, care 
a condus publicaţia o scurtă pe-
rioadă de timp, apoi a vândut-o 
lui Joseph Moses Lavy. Acesta i-a 
numit pe copii săi editori şi au 
relansat ziarul la 17 septembrie. 
Cea mai reuşită decizie pe care 
au luat-o, a fost să scadă preţul 

ziarului la 1 penny. În doar câ-
teva luni, „The Daily Telegraph 
avea vânzări mai mari decât „The 
Times”. În anul 1908, împăratul 
Wilhelm al II-lea al Germaniei a 
oferit un interviu controversat 
publicaţiei, care a afectat relaţi-
ile anglo-germane. În anul 1928, 
fi ul baronului Burnham a vân-
dut ziarul vicecontelui Camrose, 
în parteneriat cu fratele său, vi-
cecontele Kemsley şi cu baronul 
Iliffe. Atât familia Camrose cât şi 

Burnham au rămas la conduce-
rea ziarului până când acesta a 
fost preluat  de Conrad Black. În 
anul 1937, „The Daily Telegraph” a 
preluat „The Morning Post”, care 
adopta o poziţie conservatoare şi 
se vindea, mai ales, ofi ţerilor în 
rezervă. Iniţial lordul Camrose a 
intenţionat să publice „The Mor-
ning Post” alături de „The Daily 
Telegraph”, dar vânzările foarte 
slabe ale primului l-au determi-
nat să rămână la acelaşi format; 

pentru câţiva ani, ziarul a fost 
numit „The Daily Telegraph and 
Morning Post”, apoi s-a revenit la 
„The Daily Telegraph”. 

Data de 15 noiembrie 2004, a 
reprezentat cea de-a zecea ani-
versare a site-ului ziarului. A fost 
primul ziar din Marea Britanie 
disponibil pe Internet.

Astăzi, „The Daily Telegraph” 
aparţine Corporaţiei Press Hol-
ding Limited, companie a fraţilor 
Barclay. .

Margherita Hack 
(1922-2013)

REMEMBER . ŞTIINŢĂ

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Astrofi ziciana italiană 
Margherita Hack s-a năs-
cut pe 12 iunie 1922, la 
Florenţa. Licenţiată în fi -
zică [în 1945], a fost prima 
femeie italiană care a con-
dus un observator astrono-
mic, cel de la Trieste. A fost 
profesor de astronomie la 
Universitatea din Trieste 
în perioada 1964-1992.

 În cursul unei lungi 
cariere ştiinţifi ce, Marghe-
rita Hack a avut o contri-
buţie importantă privind 
cercetarea şi clasifi carea 
multor categorii de stele, 
fi ind numită, în Italia, 
„Doamna stelelor”. Trata-
tul său „Stellar Spectrosco-
py”, scris la Universitatea 
de la Berkeley, în SUA, în 
anul 1959, este considerat, 
încă, un text fundamental 
în domeniul astrofi zicii. 
De-a lungul anilor, a cola-
borat la reviste de speciali-
tate; în anul 1978, a fondat 
publicaţia „L’Astronomia” 
- cea mai cunoscută revistă 
italiană de astrofi zică.

 Cunoscută nu numai 
ca o importantă astrofi -
ziciană, Margherita Hack 
a fost apreciată şi pentru 
angajamentul său social 
şi politic, fi ind candidată 
a stângii italiene la ulti-
mele alegeri generale din 
februarie 2013, dar şi la 
alegerile parlamentare 
din 2006 şi la cele regio-
nale din 2005, în regiu-

nea Lombarda, precum şi 
la alegerile regionale din 
2010, în regiunea Lazio.

 Margherita a fost mem-
bră a Academiei Dei Lincei 
de la Roma, a Uniunii In-
ternaţionale de Astrono-
mie şi a cunoscutei Royal 
Astronomical Society, din 
Marea Britanie.

 A încetat din viaţă la 29 
iunie 2013. . 

tv
mania
Cum îşi pot 
pierde 
domnii... 
portofelele

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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36 11 2 4 7 38

super noroc 584773

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 27.963,60 125.875,20

II (5/6) REPORT 13.981,80 13.981,80

III (4/6) 39 358,50 -

Fond total de castiguri: 153.838,80 

lo joker

plus noroc 009496

11 35 7 25 20 4

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 27.885,67 20.229.173,54

II (5/5) REPORT 55.771,34 55.771,34

III (4/5+J) 4 22.308,53 -

IV (4/5) 32 1.394,28 -

V (3/5+J) 103 541,46 -

VI (3/5) 2.195 50,81 -

VII (2/5+J) 1.138 49,00 -

VIII (1/5+J) 6.108 19,17 -

Fond total de castiguri: 20.759.001,28 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

49 23 25 24 41 4

noroc 2 837903

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 234.090,00 7.382.570,47

II (5/6) 1 78.030,00 -

III (4/6) 131 595,64 -

IV (3/6) 3.707 30,00 -

Fond total de castiguri: 7.649.840,47 
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POMPIERII GĂLĂŢENI 

SUNT ŞI FOTBALIŞTI 

VALOROŞI
COMPETIŢII. Cea mai 

importantă competiţie de minifotbal 

rezervată lucrătorilor ISU (Inspectoratul 

pentru Situaţii de Urgenţă) a ajuns la cea 

de-a cincea ediţie, care a fost organizată 

la Galaţi, în parteneriat cu  A.J. Fotbal.  

> pag. 07 

RUJEOLA 

A FĂCUT 

NOI VICTIME
EPIDEMIE. Încă 

doi copii nevaccinaţi au murit 

din cauza rujeolei, numărul 

deceselor urcând, astfel, la 59, 

a anunţat Centrul Naţional de 

Supraveghere şi Control al Bolilor 

Transmisibile, citat de HotNews.  

> pag. 08 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  25 - 30 iunie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

25 sâmbătă

25 - 30 iunie 2018
25

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Un basorelief 
în onoarea lui 
Ştefan cel Mare şi Sfânt

INIŢIATIVĂ CIVICĂ  . DEZVELIRE 

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Patrimoniul public de artă al 
Galaţilor se îmbogăţeşte iarăşi, 
printr-o nouă iniţiativă a socie-
tăţii civile de la Dunăre: luni, 2 
iulie, va fi  dezvelit un basorelief, 
reprezentându-l pe voievodul Şte-
fan cel Mare, în a cărui domnie 
meleagurile gălăţene au trecut de 
sub  stăpânire muntenească sub 
sceptrul Moldovei. 

„Comemorarea celei mai im-
portante personalităţi din isto-
ria poporului nostru, aşa cum a 
fost votată de români, Ştefan cel 
Mare, oferă prilejul asociaţiilor 
«Galaţi, oraşul meu» şi «Fronti-
era Gălăţeană», de amplasare a 
basoreliefului acestuia pe faţada 
clădirii Căminului pentru per-
soane vârstnice  «Ştefan cel Mare 
şi Sfânt» din Galaţi, str. Războieni 
nr. 15 – 17”, afl ăm dintr-un comu-
nicat trimis de reprezentantul 
P.R. al Asociaţiei „Galaţi, oraşul 
meu”, Bogdan Radu Brînzan. 

 Inaugurarea basoreliefului 
plasat pe faţada clădirii va avea 

loc luni, de la ora 11,00, la sediul 
instituţiei, ceremonia fi ind ur-
mată şi de oferirea unor produse 
alimentare persoanelor cazate 
acolo. 

 Cele două asociaţii duc astfel 
mai departe un benefi c partene-
riat dedicat sărbătoririi Centena-
rului, care a debutat pe 25 mai, 
la Şcoala Gimnazială Nr. 29 din 

Cartierul Dunărea, cu dăruirea 
şi plasarea mai multor basoreli-
efuri reprezentând portrete ale 
unor personalităţi importante 
ale poporului nostru.  .
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